



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XIX.

Dnia 6 Marca.

*Et si scirem homines ignoraturos, & Deum
ignosciturum, tamen peccare nollem ob pec-
cati turpitudinem. Adversa exigunt.*
Seneca.

W Przeciwnościach być peł-
nym odwagi jest znakiem
wspaniałego umysłu osobliwie w
Rządcy, i nayprzednieysza jest po-

T

WIII.

winność Krolewskiej osoby, niewynolić się w pomysłnościach, ani się mieszać w przeciwnościach, ale tak się zachować w szczęściu i nieszczęściu, aby się tylko samo odmieniało szczęście nie zaś ferce i umysł Panującego. Roztropności tarczą jeżeli się uzbroi, dokazać tego może snadnie, gdy tak krętne szczęścia koło męstwem swoim umiarkować potrafi, że go najmniej nieporuszy, ani obrot fortuny, ani iey postrach, lecz na kształt czworogranca, możeć w prawdę być potraconym nie zaś obalonym, czworograniec bowiem na którąkolwiek stronę padnie, leży niewzruszenie, i zawsze podobieństwo swoje w sobie utrzymuie, im bardziej usiłuie szczęście obalc, tym się z większą wspaniałością opiera, iak gałka wiatrem nadęta tu i owdzie od fali rzucona
 być

być może, ale nie na dno pogrą-
żona, owszem po wierzchu wody
różne czyniąc skoki, nieiako zda
się ożywiać, w prawdzie może ia-
ka przeciwność skolatać odważne-
go męża, ale nie razić.

Wielka jest Cnota zostając w
szczęściu zwyciężyć szczęście, być
zaś od niego uwiedzionym i po-
konanym iak sromotna i szpetna
rzecz, tak też podłego i niewie-
ściego jest ferca. Roztropnemu
nic złego przytrafić się niemoże nie
poruszonym stoi pod każdym cięż-
żarem wszelkicy przeciwności, a-
ni go rzecz iaka uposledzia, ani
się taki boiaźnią przeraża, ani po-
tęgą odmienić się daie, lecz pełen
odwagi, w zawisnych szczęścia z
nieszczęściem zawadach n gdy nie
jest infzym, lecz zawsze tenże, na-
czele wszelkicy odmiennosci sta-
wa. Roztropny ani się wynosi
szczę-

szczęściem, ani Cię mieszka obar-
 czony nieszczęściem, i niesnuci
 się z żadney przeciwności, chyba
 tylko gdzie zbłądzi z prawey roz-
 tropności. Cyprys tak w lecie i
 w zimie właściwey w sobie nietra-
 ci zieloności, wyraz to wspaniałe-
 go umysłu męża, który w natar-
 czywościach przeciwnego szczę-
 ścia zawsze jest iednakim, niby
 Dyament, niezwyciężonego zaw-
 sze umysłu dając po sobie znaki,
 ni ciężkimi razy żelaza, ni dziel-
 nością wznieconych dużo ogniw
 skruszyć się i zniszczyć nie daie.
 Podobney wielkości umysłu do-
 wod widzieć w Pedarecie woynę
 z nieprzyjacielem zwiesć mającym
 pewnemu zwiastującemu o wiel-
 kiev nieprzyjaciół liczbie, odpo-
 wiedział: *tym większey chwały dla
 siebie nabędziemy, im więcej nieprzy-
 jaciół pokonamy.* Aby pokazali.
 iak

iak przystoi na Monarche w rzą-
 dzeniu Państwa żadnym zamiesz-
 kom niedać się pokonać, lecz mę-
 żnie i odważnie poczynać, który
 rządzi się roztropnością, nietyl-
 ko umie w pośród nawalności że-
 glować, ale też i u pożądanego
 bez wszelkiego niebezpieczeństwa
 stanąć portu. Mąż roztropny u-
 mie się do czasu stosować, i chwa-
 lebnie czyni, kto się z czasem zga-
 dza.

Męstwo bez roztropności prze-
 staje być męstwem. Mądry nie-
 tylko się na niebezpieczeństwa na-
 rażać, ale też i z onych siebie o-
 swobadzać umie. Roztropny ła-
 two przemiane szczęścia w niesz-
 częście i pierwey przewidzi, niż
 nastąpi, przeto nie trwożliwym
 jest na umyśle, lecz zawsze rze-
 skim w wszelkich nieszczęścia o-
 brotach. Przejrzana w impecie
 strza-

strzała nie tak prętko razi, łącno ten przeciwności znieść może, który ustawicznie na nie oczekiwając, rozmyślne oczekiwanie następującego nieszczęścia, nie jest tak ciężkie, iak gdy niespodzianie przypadnie, albowiem każda rzecz nagła jest ciężka.

Seneka o Sokratesie pisze, iż tak stałym był w przemianach szczęścia z nieszczęściem, że nigdy się widzieć nie dał na twarzy pomieszanym, ni smutniejszego, ni weselejszego kiedy kto widział. Perkles Wodz Ateńczykow, nie narzekał, w czterech dniach straciwszy synow dwoch, ani na twarzy odmiany pokazał. Ksenofon po odebranych wieści o śmierci syna, Ofiary, przy ktorey pod ten czas zostawał, nie opuścił, samę tylko Koronę, którą na głowie nosił, złożył; wszakże po pilnym wy-

wybadaniu o okolicznosci śmierci syna, gdy usłyszał że walecznie poległ na placu od ręki nieprzyjaciół, bynajmniey niewzruszony, znowu Koronę włożył na głowę. Anaxagoras, i ten ogłaszaiącemu śmierć syna, odpowiedział, *nic nowego, lub nie spodzianego niesłyżę, ia gdy śmiertelny iestem wiedziałem iż śmiertelnego syna miałem czyli wydałem na świat.*

Mężny umysł ktory zawziętość serca pokrywa łaskawością, taki był w Filipie Oycu Alexandra, gdy go przynaglali Macedończykowie do pomsty nad Greki, wołając: pomścify się nad froga niewdzięcznością, ktorzy tyle dobrodziejstw od ciebie obdarzeni, o tobie źle szemrzą, Krol pełen roztropności i męstwa, odpowie: *nie dobrze radzicie moi przyjaciele, iesli za dobre złym płacą, iakiegoż*

goź dobra od nich spodziewać się
za złe? odwagą i męstwem za-
szczyconego ten jest wyrok Mo-
narchy. Gdyż nie lada iakiego
lecz dobrze stałego umysłu jest zno-
sić urazy. Znak pewny zepsowa-
nego żołądka, który niezatrzymu-
je pokarmow, tak słabego i po-
dłego jest umysłu, człowiek, kto-
ry i najmnieyszego słowa zniesć
nie może. Lepszy jest mąż cier-
pliwy, niżeli mocny.



I
ko
zu
ra
do
ne